1.2. Xem: *Khoa học và Đạo Phật có cùng một cách nhìn nhận thế giới*, bài trả lời phỏng vấn của Trịnh Xuân Thuận với Danielle me Caffrey phóng viên báo Carnioneteresser (Pháp), tháng 12-2009, bản dịch của Hoan Châu. Bài này đăng trên Khoa học Xã hội và Nhân văn Nghệ An, Tết Canh Dần, số 01/2010.

3. Tạp chí *Nghiên cứu Tôn giáo*, số tháng 1-2004 có đăng bài viết của TS. Đỗ Thị Hòa Hối, trong đó tác giả có bình luận việc Nguyễn An Ninh coi phương pháp của Đức Phật là *duy tâm* (đặc biệt là lí luận *Vô thường*), cũng như sự "mạo danh khoa học" của Phật giáo khi tranh biện trong phong trào *Chấn hưng Phật giáo*.